especial do Relatório Técnico confeccionado pela 4ª Secex, bem como das 

informações encaminhadas pelo Aplic. 

1. CARACTERÍSTICAS DO MUNICÍPIO  

Segundo os dados coletados no último Censo Demográfico realizado 

pelo IBGE em 2024, o Município de Mirassol D’Oeste, contava com uma população 

total de 27.511 (vinte e sete mil e quinhentos e onze) habitantes, distribuídos em uma 

área territorial de 1.085,486 km², resultando em uma densidade demográfica de 24,68 

habitantes por quilômetro quadrado16. 

2. PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELO TCE/MT DE 2019 A 2023 

As Contas Anuais dos últimos cinco exercícios foram objeto de emissão

[...]

demonstrativo correspondente não apresenta a composição da conta de juros, 

deixando de indicar valores de juros ativos e passivos, em descumprimento ao art. 4º, 

§ 1º, da LRF.  

Além disso, a meta de Resultado Nominal projetada na LDO-2024, pela 

metodologia “Abaixo da Linha”, embora superavitária no montante de R$ 

16.054.196,75 (dezesseis milhões cinquenta e quatro mil cento e noventa e seis reais 

22 Doc. 407606/2024, p. 6. 

e setenta e cinco centavos), apresentou incompatibilidade com os valores informados 

para a Dívida Pública Consolidada (DPC) e para a Dívida Pública Líquida (DPL) do 

Município, comprometendo a confiabilidade das projeções apresentadas.

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Mirassol D’Oeste para 

o exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 1.902, de 28 de 

dezembro de 2023, e protocolada sob o n.º 177.563-4/2024 no TCE/MT23. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

145.981.000,00 (cento e quarenta e cinco milhões novecentos e oitenta e um mil 

reais), conforme seu art. 1º, sendo este valor desdobrado nos seguintes orçamentos24: 

• Orçamento Fiscal: R$ 94.745.992,36 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 51.235.007,64 

Sobre a elaboração da LOA, é possível afirmar que o texto da Lei

[...]

decorrentes de leis municipais específicas aprovadas no exercício.  

O art. 6º da Lei Municipal n.º 1.902/2023 (LOA-2024) autorizou, de forma 

inicial, a abertura de créditos adicionais suplementares até 15% da Receita Estimada, 

equivalente a R$ 145.981.000,00 (cento e quarenta e cinco milhões novecentos e 

oitenta e um mil reais).  

Posteriormente, as Leis Municipais n.º 1.917, de 1º de abril de 2024 e 

1.942, de 27 de novembro de 2024, juntamente com outras normas específicas25, 

ampliaram esse limite em 22 (vinte) pontos percentuais, resultando em autorizações 

que totalizaram R$ 74.132.788,25 (setenta e quatro milhões cento e trinta e dois mil 

setecentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos) para abertura de créditos 

suplementares ao longo do exercício de 2024. 

Na tabela abaixo demonstram-se as alterações realizadas no 

orçamento, por meio da abertura de créditos adicionais, nas respectivas unidades

[...]

em relação ao  
orçamento inicial 48,36% 11,62% 0,00% 0,00% 34,46% 125,52% - 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo 

em sua prestação de contas27 apresenta como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 183.238.410,36 (cento e oitenta e três milhões duzentos 

e trinta e oito mil quatrocentos e dez reais e trinta e seis centavos), igual ao detectado 

na análise conjunta do orçamento inicial e o orçamento final após as suplementações 

autorizadas e efetivadas, conforme informações do Sistema Aplic. 

25 Doc. 593850/2025. 
26 Doc. 621637/2025, p.

[...]

finais que, após juntadas, foram encaminhadas ao MPC, que ratificou na íntegra o 

seu posicionamento. 

7. RECEITA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA  

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 159.074.336,29 (cento e cinquenta 

e nove milhões setenta e quatro mil trezentos e trinta e seis reais e vinte e nove 

centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 177.126.578,10 (cento e setenta e 

sete milhões cento e vinte e seis mil quinhentos e setenta e oito reais e dez 

centavos)30. 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o